
5'

&
P R E F E I T U R A D E

ÍSOBRAL \
Sistema de Protocolo Único

Órgão / Local de Origem:

SEGET/PROCEN - Protocolo Central - Prefeitura
1

N°Processo:

PI18409/2020

Data Abertura:

22/06/2020-08:16
S is® MHWH|

Tipo:

i Processo Administrativo de Aquisição de Bens e Serviços
8M8Bg||ffl8S8M»88l»ll8«OM8SSiM

Assunto:

Solicitaçãd Diversa
........

Nome do Interessado:

1 Nabla Construções Ltda
. • .. • 1

Observação:

TOMADA DE PREÇOS N° 028/2020-SEINF/CPL- ENVELOPE B-PROPOSTAS COMERCIAIS
a

st»

sm
1

TRAMITAÇÕES
i»SMsSS3«MfflSÊ£K«Çÿÿ

1
N° ÚLTIMO DESTINO RESPONSÁVELDATA

-V- :ÿ '

1 22/06/2020-08:16SEGET/CELIC Maria Da Conceição Ferraz Pinto
nwne

i2r/s\ íi

KHÉ

3
wmm

4

5
w%

6 :
;y ? --w» ;... a. mm

i



UAUU
mi 43>

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS NS 028/2020 - SEINF/CPL.

Objeto: LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DA

PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE, POR PAVIMENTAÇÃO EM

PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO SEXTAVADO, NO

BAIRRO PEDRINHAS, MUNICÍPIO DE SOBRAL - CE.

n

/" \ PROPOSTAS COMERCIAISf

DIA 22 DE JUNHO DE 2020

ÀS 09:00 HS

SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - RUA

VIRIATO DE MEDEIROS, 1250-CENTRO-SOBRAL- CE.

Nabla Construções Ltda.-Rua Salviano Lopes, 37-Manoel Dias Branco - CEP 60.191-070 - Fortaleza -CE.

Fone: (85) 3393-1982 -CNPJ: 06.866.305/0001-67-CGF: 06.842.483-3

Email: nabla@nablaconstrucoes.com.br / www.nablaconstrucoes.com.br



OJ

%
V$

u.uu
nwvra

Fortaleza, 18 de junho de 2020.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N2 028/2020 - SEINF/CPL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

DE SUBSTITUIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE, POR PAVIMENTAÇÃO EM PISO DE

CONCRETO INTERTRAVADO SEXTAVADO, NO BAIRRO PEDRINHAS, MUNICÍPIO DE

SOBRAL - CE.

CARTA PROPOSTA

Prezados Senhores

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Editai de

TOMADA DE PREÇOS N2 028/2020-SEINF/CPL, pelo preço global de R$ 820.727,31

(Oitocentos e vinte mil, setecentos e vinte e sete reais, trinta e um centavos), com prazo

de execução de 90 ( noventa) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a

assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para

esse fim o Sr. JOSÉ CIDRÃO FILHO, Carteira de Identidade nÿ 4943D - expedida em

20/03/1981- Órgão Expedidor CREA - CE e CPF nÿ 107.613.303-72, como Representante

Legal desta Empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é 60 (sessenta) de dias

corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno gcordo/com t<jc(as/as condições

estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

RmeoNfTRumlfDA
End0 Civil: Manoel CarvalhoXiçlfão

Res)>. Técnico: RNP: 060778095-9

Nabla Construções Ltda. -Rua Salviano Lopes, 37-Manoel Dias Branco-CEP 60.191-070-Fortaleza -CE

Fone: (85) 3393-1982-CNPJ: 06.866.305/0001-67 -CGF: 06.842.483-3

Email: nabla(S>nablaconstrucoes.com.br / www.nablaconstrucoes.com.br



H

4ÿ

':r& .

República Federativa do
Cor*»iftM> tateral de Enjenharts
£of**ir#de Ifienbdale Profusion

lllfes.........mI H

mmma y,

H
T" 1

• > >

B ml . .Mn s '.«í; ISp
'i¥

1 tpSSsIls

$t '

pilfei
m-

:ÊM

I
i;Vs BE IJIESII

I p;/

I p... •

r

SS5S $sMS:i
<*,í ;p!::

& s \i

1

P 1m
; 1 ...

I‘SP mmmmm nsmi....
.•.j

mmÉ&Émà 65-3s
ai*wmm 'Zí.

mm
I \ 11 , Í3H

j$Is

K<•• •_•>ÿ:

-V

KBB.....-
SggBMB.

"

*m
t



Página 1/1>•

03

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA FÍSICA

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966
CREA-CE N° 202202/2020

Emissão: 03/01/2020
Validade: 31/03/2020

Chave: 4BZ73Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará
k

Ali °i

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados abaixo. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que 0 interessado não se encontra em débito cem 0

CREA-CE. , *
_ Interessadofal _
Profissional: MANOEL CARVALHO CIDRÃO

Registro: 0607780959

CPF: 119.210.993-72

Tipo de Registro: REGISTRO DEFINITIVO

Data de registro: 20/03/1981

Titulo(s)

GRADUAÇÃO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuição: ARTIGO 07 DA RESOLUÇÃO 218/73-CONFEA

Instituição de Ensino: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

Data de Formação: 08/01/1981

_ Descrição_
CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FÍSICA

_ Informações / Notas_
- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal.

- Documento válido em todo território nacional.

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

_ Última Anuidade Paga

Ano: 2019 (1/1)

Autos de infração

Nada consta

_ Responsabilidades Técnicas _
Empresa: NABLA CONSTRUÇÕES LTDA

Registro: 0000109606

CNPJ: 06.866.305/0001-67

Data inicio: 16/11/1981

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSÁVEL TÉCNICO

/
f 'i

Eí&SéP*I.-IJLSI111
A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: http://crea-ce.sitac.com.br/publico/, com a chave: 4BZ73

Impresso em: 03/01/2020 às 11:16:46 por: adapt, ip: 177.158.171.31

itt
Bfi



:) D
PLANILHA ORÇAMENTÃRIA

DATA:22/06/2020CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE
SUBSTITUIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE DO BAIRRO
PEDRINHAS, POR PAVIMENTAÇAO EMPISO DE CONCRETO
ÍNTERTRAVADO SEXTAVADO;

BDI:24,52%OBRA:
HI r

SEINFRA

*<>**
85.20%

VI

02a1COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

12/2018

MUNICÍPIO DE SOBRAUCELOCAL:

PREFEITURA MUNICIPALDE SOBRALCLIENTE:

;
iIKJITá pmm pm

PREÇO
CÓDIGO FONTE UND QUANTIDADEITEM

TnTÀi ot68

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 21.024,461

COMP ADMINISTRAÇAO LOCAL DA OBRA (COM

EXT 1 ENCARGOS INCLUSOS)_PRÓPRIA MES 7.008,15 21.024,463,001.1

8.304,87SERVIÇOS PRELIMINARES2

UN 4.535,91 4.535,91BARRACAO PARA ESCRITÓRIO TIPO A1 SEINFRA 1,00C03702.1
SEINFRA M2 12,00 158,73 1.904,73PLACAS PADRAO DE OBRAC19372.2

PLACA DE SINALIZAÇAO DE OBRA EM AÇO

GALVANIZADO
SEINFRA M2 2,80 665,80 1.864,23C33672.3

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS 25.259,153

REMOÇÃO MECANIZADA DE REVESTIMENTO
BETUMINOSO

513,53 15,19SEINFRA M3 7.799,24C31593.1

CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM

CAMINHÃO BASCULANTE
3,15SEINFRA M3 590,56 1.860,80C07083.2

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA

EM CAMINHÃO ATÉ 10KM
SEINFRA M3 590,56 26,41 15.599,11C25303.3

PAVIMENTAÇÃO 756.749,244

REGULARIZAÇAO DO SUB-LEITO M2 9.424,46 1,92 18.092,13SEINFRA4.1 C3233

PRÉ-MOLDADO ARTICULADO,PISO
ÍNTERTRAVADO, SEXTAVADO E COM CUNHAS

MACHO E FÊMEA NAS FACES LATERAIS e=8,0cm

(fck=35Mpa) P/ TRÁFEGO PESADO

9.424,46 698.035,82SEINFRA M2 74,07C45764.2
gd

-5?
SARJETA DE CONCRETO SIMPLES
C/L=0,30m/E=0,08m_

COMP
EXT 2

PRÓPRIA 2.878,86 40.621,29M 14,114.3 ag
i ,

9.389,59LIMPEZA FINAL5 f
9.424,46|SEINFRA M2 1,00 9.389,59C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA5.1

VALOR TOTAL: R$ 820.727,31

Importa o presente Orçamento em: Oitocentos e vinte mil, setecentos e vinte e sete roais, trinta e um centavos

sr
f$B! \

Irão
EnV
Resp.Técnico 1 O

t



D 3
<*

RESUMO DO ORÇAMENTO
DATA: 22/06/2020CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE

SUBSTITUIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE DO BAIRRO
PEDRINHÁS, POR PAVIMENTAÇÃO EM PISO DE CONCRETO
INTERTRAVADO SEXTAVADO.

BPI;24,52%OBRA:

VCKSÀO
'

j

026.1 COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

HORA

85,20%

ME:

imiifra.
X'.VA'AW'Ai"

SEINFRA Í2/201S

MUNJClPíO DE SOBRAUGELOCAL:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRALCLIENTE:

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA1 21.024,46 2,66%

SERVIÇOS PRELIMINARES2 8.304,87 1,01%

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS3 25.259,15 3,08%

PAVIMENTAÇÃO4 756.749,24 92,20%

LIMPEZA FINAL5 9.389,59 1,14%

VALOR ORÇAMENTO:

Importa o presente Orçamento em: Oitocentos e vinte mil, setecentos e vinte e sete reais, trinta e um centavos

820.727,31 100,00%

NABLACONSTRWÇÕESLU»
livil: Manoel CarvalhoCito

RNP: 060778095-9
EngNC
Resp.Técnico:

Ti

r{f 3

i
3
r

éY\

/



D :D
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CONTRATAÇÃODE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE
SUBSTITUIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EXISTENTEDO BAIRRO
PEDRINHAS, POR PAVIMENTAÇÃO EM PISO DE CONCRETO
INTERTRAVADO SEXTAVADO.

DATA:22/06/2020 BDI: 24,52%OBRA:

Mr.bíc. Im i!
026,1COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

S0NPRA 85,20% 12/2018

MUNICÍPIO DE SOBRAL/CELOCAL:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRALCLIENTE:

- ITEU li Total parcelaVALOR (R$)DESCRIi #1111 DIA 2 DIÂ3
• .• ..'s •

25,00% 50,00% 25,00% 100,00%
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA1 21.024,46

5.256,11 10-512.23 5.256,11 21.024,46

25,00% 50,00% 25,00% 100,00%
SERVIÇOS PRELIMINARES2 8.304,87

ill 2 076.11 2 67C.224.152,43 8.304,87:r I::

25,00% 50,00% 25,00% 100,00%
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS3 25.259,15

m 25.259,15

25,00% 50,00% 25,00% 100,00%
PAVIMENTAÇÃO4 756.749,24

,62 189.187.31 756.749,24líiífll
25,00% 50,00< 100,00%25,00

LIMPEZA FINAL5 9.389,59
2-347,4 2,347*40 9.389,59

mmsmi
: •’ BpA j 53.65

1
205.181,83

820.727,31
- 205.181.83l

820.727,31j
;

61 --.46| 82D.727.31
//M £ ;.V > :*

Lf Civil: Manoel Carvalho Cidrão

fcp Técnico:RNP:OC0778095-9

» ' Mli
a

>
•tâ

*'



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS <s,

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE
SUBSTITUIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE DO BAIRRO
PEDRINHAS, POR PAVIMENTAÇÃO EM PISO DE CONCRETO
INTERTRAVADO SEXTAVADO.

DATA: 22/06/2020

MBS'"
OBRA: BI

SSBia jm
JV 12/2ffM026.iCOM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

SEINFRA 8! 7<í

/OLOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAUCE tf \

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

*, \%
1.1. COMP EXT 1 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (COM ENCARGOS INCLUSOS) (MES) %

» à:ÿvVv;
__w__

SEINFRA

m
ENGENHEIRO JÚNIORI8584 HxMÊS 0,20000000 10129,92 2025,98

I8590 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA HxMÊS 0,80000000SEINFRA 4502,69 3602,15

5628,13TOTAL NIAO DE OBRA:

VALOR COM ENCARGOS: 5.628,13

VALOR BDI (24.52%): 1.380,02

VALOR COM BDI: 7.008,15

2.1. C0370 - BARRACÃO PARA ESCRITÓRIO TIPO A1 (UN)

nm
OUNÍTÁRIO TOTAL-

I0498 CARPINTEIRO 32,00000000 14,44 462,15SEINFRA

I2391 PEDREIRO 8,00000000 14,44SEINFRA 115,54H

I2543 SERVENTE 40,00000000 10,70 428,00SEINFRA H

1005,70TOTAL MAO DE OBRA:

CIEI
ssip; ..

IO ,_ :V,.

I0174 BACIA SIFONADA DE LOUÇA BRANCA 1,00000000 89.75 89.75SEINFRA UN

\ I0197 BARROTE DE 2"x2,, 15.00000000 4,37 65,61SEINFRA M

PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADOI0198 26,00000000 15,20 395,09SEINFRA M

I0400 CADEADO MEDIO 1.00000000 12,35 12,35SEINFRA UN

CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA DE SOBREPOR COMPLETAI0414 1,00000000 26,08 26,08SEINFRA UN

I0435 CAIXA SIFONADA 150 x 150 x 50 COM GRELHA 1,00000000 17,41 17,41SEINFRA UN

I0528 CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1.10 X 2.20M) 575,0443,00000000 13,37SEINFRA M2

I0796 CHUVEIRO PLÁSTICO 1,00000000 5,27 5,27SEINFRA UN

DISJUNTOR MONOPOLAR 20AI0983 1,00000000 7,99 7,99SEINFRA UN

ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 3/4"I1075 3,00000000 2,42 7.27SEINFRA M

I1092 1,00000000ENGATE DE PVC 4,00 4,00SEINFRA UN

LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA11344 1,00000000 58,57 58,57SEINFRA UN

REGISTRO DE GAVETA BRUTO 20MM (3/4’) 1,00000000 20,92I1798 20,92SEINFRA UN

RIPA DE PEROBA (MADEIRA DE IA QUALIDADE) DE 1X5CM11824 16,28000000 1,09 17,80SEINFRA M

TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4’)I2200 6,00000000 1,89 11,32SEINFRA M

DOBRADIÇA DE FERRO 3x21/2" ( PADRÃO POPULAR ) 6,00000000 11,63 69,79I2311 SEINFRA UN

2,000000001 28,3512331 FECHADURA DE SOBREPOR 56,70SEINFRA UN

64,00000000 0,87 55,4712340 FIO DE COBRE ANTICHAMA 2.5MM2 SEINFRA M

INTERRUPTOR DE SOBREPOR1SEÇÃO 3,00000000 6,64 19,93I2357 SEINFRA UN

LÂMPADA INCANDECENTE DE 100W 3,00000000 1,64 4,93• I2373 SEINFRA UN

MINI POSTE F.G.11/14" C/2.00M E REX MONOFÁSICO 1,00000000 38,85 38,8512379 SEINFRA UN

PREGO11/2" x 14 2,00000000 18,249,12I2408 SEINFRA KG

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 6 CIRCUITOS 29,461,00000000 29,46I2412 SEINFRA UN

REGISTRO DE PRESSÃO EM BRONZE 01/2" 1,00000000 14,06 14,06I2416 SEINFRA UN

55,862,70000000 20,69I2429 TABUA DE VIROLA DE 12"x 1" SEINFRA M2

10,133,00000000 3,38TARGETA DE FERRO 2"12433 SEINFRA UN

15,03 157,7710,50000000I2440 TELHA DE FIBROCIMENTO DE 4MM (0.50 x 2.44M) SEINFRA UN

2,00000000 12,22 24,45I2444 TOMADA UNIVERSAL DE SOBREPOR (COMPLETA INCLUSIVE CAIXA) SEINFRA UN

TORNEIRA DE METAL AMARELO 03/4" CANO CURTO (PADRÃO POPULAR) 1,00000000 9,77I2447 SEINFRA UN

TUBO PVC ESGOTO PRIMÁRIO DE 100 - (NBR 5688) 3,00000000 6,92 20,7512456 SEINFRA M

TUBO PVC ESGOTO PRIMÁRIO DE 50MM - (NBR 5688) 3,00000000 4,24 12,73I2457 SEINFRA M

TUBO PVC ESGOTO PRIMÁRIO DE 40MM - (NBR 5688) 2,493,00000000I2458 SEINFRA M

1920,84TOTAL MATERIAL:

SEES_
CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 281,15 91,090,32400000C0836 SEINFRA M3

625,0821,16000000 29,54PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cmC1915 SEINFRA M2

716,17TOTAL SERVIÇO:

VALOR COM ENCARGOS: 3.642,71

VALOR BDI (24.52%): 893,19

r\VALOR COM BDI 4.535,91

tf



m
RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS.A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE
SUBSTITUIÇÃO DÀ PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE DO BAIRRO
PEDRINHAS, POR PAVIMENTAÇÃO EM PISO DE CONCRETO
INTERTRAVADO SEXTAVADO.

DATA : 22/06/2020OBRA: BDI : 24,52%ÿ

NoMC •v :•

'T,026,1 COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

SEINFRA ’018
ÍÉ• wAviwJW

TP) "axMUNICÍPIO DÈ SOBRAL/CELOCAL:
J &

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL HJ ®KK*«níi»nwTOíe3Eÿ:->

s
•’V

é/2.2. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)
***»

I— mmzJÊÊÈBSr PREÇO UNITÁRIO
: :

Hi TOTAL

12543 SERVENTE 2,00000000 10,70SEINFRA 21,40H

21,10TOTALMAO DE OBRA:

' ;i -H

TE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM 1,02000000 26,86 27,40SEINFRA M2

I1100 ESMALTE SINTÉTICO 1,00000000 17,38 17,38SEINFRA L

PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"11691 4,50000000 13,32 59.92SEINFRA M

I1725 PREGO 15X15 0,15000000 9,12 1,37SEINFRA KG

106,07TOTAL MATERIAL:

VALOR COM ENCARGOS: 127,47

VALOR BDI (24.52%): 31,26

VALOR COM BDI: 158,73

2.3. C3367 - PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA EM AÇO GALVANIZADO (M2)

,, r1 jO-S-ifí

ii!
i |

*
___; m

/ 10581 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI) 0.90000000 29,74 26,77SEINFRA H

CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)10703 0,10000000 83,70 8,37SEINFRA H

35,14TOTAL EQUIPAMENTO:

"""iMiii : 1iSlÈ __ H tlru_
I0498 CARPINTEIRO 0,10000000 14,44 1,44SEINFRA H

I2543 SERVENTE 1,00000000 10,70 10,70SEINFRA H

12,14TOTAL MAO DE OBRA:

*•
• - _ Bÿl PREÇO UNITÁRIO IBÉÉf_ __ isss

PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO 3,00000000 15,20 45,59I0198 SEINFRA M

PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE1/4X11/2" 4,00000000 0,39 1,56I2525 SEINFRA UN

PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X31/2" 4.00000000 0,68 2,7212526 SEINFRA UN

1,40000000 6,66 9,32TRAVESSA DE MADEIRA C/SECAO DE 3"X11/2"12542 SEINFRA M

1,00000000 428,22 428,22I2695 PLACA REFLETIVA DE ACO GALVANIZADO SEINFRA M2

487,41TOTAL MATERIAL:

VALOR COM ENCARGOS: 534,69

VALOR BDI (24.52%): 131,11

VALOR COM BDI: 665,80

fÿC3159 - REMOÇÃO MECANIZADA DE REVESTIMENTO BETUMINOSO (M3)

\
™ _ mm : -V!

TÃRIÔ mmmmmmm ••

0,250,00541750 46,06CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111(CHI) SEINFRAI0594 H

126,00 4,170,03307692CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111(CHP) SEINFRA HI0708

TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) 0,03846154 180,87 6,96[0779 SEINFRA H

TOTAL EQUIPAMENTO:

18S ,: :

___ • 'ÿ

10,700,07692308HI2543 [SERVENTE SEINFRA

TOTAL MAO DE OBRA:

VALOR COM ENCARGOS: 12,20

VALOR BDI (24.52%): 2,99

VALOR COM BDI: 15,19



w
fi-RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS*

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE
SUBSTITUIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE DO BAIRRO
PEDRINHAS, ROR PAVIMENTAÇÃO EM PISO DE CONCRETO
INTERTRAVADO SEXTAVADO.

OBRA: DATA: 22/06/2020

12/is026.1COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

SEINFRA

MUNICÍPIO DE SOBRAL/CELOCAL:

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL mm
\ D

3.2. C0708 - CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

. .

PREÇO UNITÁRIOUNIOFONTE COEFICIENTE TOTAL

CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CHP)I0690 0,01040000 95,47SEINFRA 0,99H

I0708 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111(CHP) 0,01040000 126,00SEINFRA 1,31H

2,30TOTAL EQUIPAMENTO:

PREÇO UNITÁRIOmm WTE TOTAL'
I2543 SERVENTE 0,02123700SEINFRA 10,70 0,23H

0,23TOTAL MAO DE OBRA

VALOR COM ENCARGOS 2,53

VALOR BDI (24.52%) 0,62

VALOR COM BDI 3,15

3.3. C2530 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM (M3)

i?....- -ÿ - immamm TOTALte
I0690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP) d 0,22220060) 95,47 21,21SEINFRA

21,21TOTAL EQUIPAMENTO:

O
f VALOR COM ENCARGOS: 21,21

VALOR BDI (24.52%): 5,20

VALOR COM BDI: 26,41

4.1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)

d. PREÇO UNITÁRIO" PONTE COEFICIENTE TOTAL.UNID
:
_

CAMINHÃO TANQUE 8,000 I (CHI)I0590 0,00112821 32,09 0,04SEINFRA H

I0607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI) 0,00220513 50.41 0,11SEINFRA H

COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) 0,00169231 45,36I0610 0,08SEINFRA H

[0625 GRADE DE DISCOS (CHI) 0,00038462 2,46 0,00SEINFRA H

TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRAI0667 0,00038462 20,98 0.01H

CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP) 0,00400000 103,49 0,4110698 SEINFRA H

SEINFRA 0,00035897 134,21 0,05I0721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) H

COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA 0,00087179 127,52 0.11I0723 H

3,47 0,01GRADE DE DISCOS (CHP) 0,00217949I0739 SEINFRA H

0,00256410 167,52 0,43MOTO NIVELADORA (CHP)I0756 SEINFRA H

0,00217949 70,97 0,15I0780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H

1,40TOTAL EQUIPAMENTO:

TOTAL
• ‘t

' I2543 0,01340313 10,70 0.14SERVENTE SEINFRA H
L

0,14TOTAL MAO DE OBRA:

VALOR COM ENCARGOS: 1,54

VALOR BDI (24.52%): 0,38

VALOR COM BDI: 1,92

4.2. C4576 - PISO PRE-MOLDADO ARTICULADO, INTERTRAVADO, SEXTAVADO E COM CUNHAS MACHO E FEMEA NAS FACES LATERAIS e=8,0cm (fck=35Mpa) PI

TRÁFEGO PESADO (M2)_
CALCETEIRO

PREÇO UNITÁRIO TOTALFONTE UNID COEFICIENTE

14,44 10,830,74999923I0445 SEINFRA H

10,7010,701,00000000I2543 SERVENTE SEINFRA H

TOTALMAO DE OBRA:

~

l
'gs PREÇO UNITÁRIOmm TOTAL

3,5644,550,08000000M310108 AREIA GROSSA SEINFRA

32,75 34,391,05000000PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO, INTERTRAVADO, SEXTAVADO E COM CUNHAS MACHO E

FÊMEA NAS FACES LATERAIS e=8,0cm (fck=35Mpa) P/ TRÁFEGO PESADO

M2SEINFRAI8558

TOTAL MATERIAL:

VALOR COM ENCARGOS: 59,48

VALOR BDI (24.52%): 14,58

VALOR COM BDI: 74,07



p
RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOSír

DATA : 22/08/2020CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOSSERVIÇOS DE
SUBSTITUIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE DO BAIRRO
PEDRINHAS, POR PAVIMENTAÇÃO EM PISO DE CONCRETO
INTERTRAVADO SEXTAVADO.

OBRA:

m

°'E
SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS &MUNICÍPIO DÈ SOBRAL/CELOCAL: &

I/ 0
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL a

%
%

4.3. COWIP EXT 2 - SARJETA DE CONCRETO SIMPLES C/L=0,30m/E=0,08m (M)

ra|'A

m ..
10,70 0,43I2543 SERVENTE 0,04036330SEINFRA H

0,02000000 14,44 0,29I0498 CARPINTEIRO SEINFRA H

0,72TOTAL MAO DE OBRA:

~ _ : ; ;
N ' UNIDÿ _

1,00000000 4,16 4.1611847 SARRAFO DE1" - L = 8cm SEINFRA M

4,16TOTAL MATERIAL:

COEFICIENTE
5SSSS

PREÇO UNITÁRIOFONTE UNIO TOTAL

|CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO 0,02400000 268,98 6,46C0840 SEINFRA M3

6,46TOTAL SERVIÇO:

VALOR COM ENCARGOS: 11,33

VALOR BDI (24.52%): 2,78

VALOR COM BDI: 14,11

kí C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)
\ 'j , . i

_ ,
í OEOÔflA TOTAL11 ”1

10,70 0,800,07477618I2543 SERVENTE SEINFRA H

TOTAL MAO DE OBRA:

VALOR COM ENCARGOS: 0,80

VALOR BDI (24.52%): 0,20
.

'
VALOR COM BDI:: 1,00

r
BLÿWTRÕÇÓptíDA

Eng° Civil: Manoel Carvalhe Cidrão

Resp. Técnico: RNP: GC0778095-9

f



J*
Sr

&

COMPOSIÇÃO DO BDI

\r~T~J

CONTRATAÇÃO OEEMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE
SUBSTITUIÇÃODAPAVIMENTAÇÃO EXISTENTE DO BAIRRO
PEDRINHAS, POR PAVIMENTAÇÃO EM PISO DE CONCRETO
INTERTRAVADOSEXTAVAOO.

OBRA: DATA :22/Ó8SD20: BDT: 24,52%

fístlr.
SSNFRA 02Ô.1 COW DESONERAÇÃO 8&20%

COMPOSIÇÕESPRÓPRIASMUNICÍPIO DE SOBRAl/CELOCAI:

PREFEITURA MUNICIPALDE SOBRALCLIENTE;

DESCRIÇÃOCOD %

AC Administração central 3,0000

S+G Seguros + Garantias 0,8000

R Riscos 0,9700

DF Despesas financeiras 0,5900

L Lucro 6,1600

11,6200TOTAL

I IMPOSTOS

PIS 0,6500

r*\ COFINS 3,0000

1 \ ISS (CONSIDERADO SOBRE 50% DO VALOR DA OBRA) 2,0000

CPRB 4,5000

10,1600TOTAL

BDI = 24,52%

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1

ÉL°Civil: Manoel CarvaUÿdrao
Resp. Técnico:RNP-.OMI. r095'9

; I

t \



\Z
A TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE
SUBSTITUIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE DO BAIRRO I
PEDRINHAS, POR PAVIMENTAÇAO EM PISO DE CONCRETO Wmmm
INTERTRAVÁDO SEXTAVADO.

DATA: 22/06/2020OBRA: BDI: 24,52%

NoMo . - HORAVERSÃO

026.1 COM DESONERAÇÃO ~ÿT~
COMPOSIÇÕES PRÔPRÍÁ*!ÿ t

ri ' «•

MBS ftí-.P.

SEINFRA 12/2018

MUNICÍPIO DE SÒBRAL/CELOCAL:

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DESOBRAL
35

'A
4•'.L\

DESCRIÇÃOCOD ES %HORA %

A GRUPO A

A1 INSS 0,0000 0,0000

A2 SESI 1,5000 1,5000

SENAIA3 1,0000 1,0000

A4 INCRA 0,2000 0,2000

SEBRAEA5 0,6000 0,6000

A6 Salário Educação 2,5000 2,5000

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,0000 3,0000

FGTSA8 8,0000 8,0000

16,8000 16,8000TOTAL

B GRUPO B

B1 Descanso Semanal Remunerado 17,8500 0,0000

YB? Feriados 3,7100 0,0000
í

B3 Auxílio - Enfermidade 0,9200 0,7100

B4 13° Salário 10,8300 8,3300

B5 Licença PaternidadE 0,0700 0,0600

B6 Faltas Justificadas 0,7200 0,5600

B7 Dias de Chuvas 1,5500 0,0000

B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,1100 0,0900

B9 Férias Gozadas 9,1800 7,0700

Salário MaternidadeB10 0,0300 0,0200

44,9700 16,8400TOTAL

C GRUPO C

4,3100C1 Aviso Prévio Indenizado 5,6000

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,1300 0,1000

C3 Férias Indenizadas 4,4000 3,3900

3,70004,8100C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa

0,36000,4700C5 Indenização Adicional

15,4100 11,8600TOTAL

o
< D GRUPO D

2,83007,5500D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B

0,36000,4700Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso PrévioD2
Inrloni-ycHn

3,19008,0200TOTAL

Horista = 85,20%

Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

N


